
 
E-learningový modul 

 
Systém jednotné správy uživatelů a 

digitálních podpisů (UUM&DS): 

Váš pas do aplikací EU Přínosy kurzu 

 

 

 

UUM&DS: Váš pas do světa aplikací EU – Přínosy kurzu  s. 1  

 

 

 

  

eLearning module 

Evropské centralizované celní 
řízení při dovozu (CCI), fáze 1 

Přínosy kurzu 

Tento e-learningový modul vás provede koncepcí Zjednodušení formou centralizovaného 

celního řízení při dovozu podle UCC (UCC CCI), které se bude uplatňovat při zavádění 

systému Evropského centralizovaného celního řízení při dovozu (EU CCI), fáze 1 a zaměří 

se na přínosy a dopady tohoto systému v postupech. 

Tento kurz je určen hospodářským subjektům a celníkům z vnitrostátních správních orgánů, kteří 

se zabývají postupem centralizovaného celního řízení při dovozu podle (UCC CCI). 

 

 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 2  

Tento rychlý praktický souhrn nabízí nejdůležitější informace o kurzu. 

1 Výukové cíle 

Než skončí tento kurz, budete schopni: 

- Porozumět základním principům konceptu Zjednodušení formou centralizovaného 

celního řízení při dovozu podle UCC (UCC CCI) 

- Seznámit se s detaily postupu centralizovaného celního řízení při dovozu podle UCC 

- Seznámit se s výhodami a dopady Evropského systému centralizovaného celního 

řízení při dovozu, fáze 1 

2 Rozsah UCC CCI 

Zjednodušení formou centralizovaného celního řízení při dovozu umožňuje hospodářským 

subjektům podávat celní prohlášení na celním úřadě, kde jsou usazeny: celní úřad vykonávající 

dohled, zatímco zboží se předloží jinému celnímu úřadu: celnímu úřadu předložení jiného členského 

státu na celním území Unie.  

Hospodářský subjekt komunikuje pouze s celním úřadem vykonávajícím dohled jako s jediným 

kontaktním místem! 

3 Právní základ 

Dokud nebude zaveden systém EU CCI P1, jsou formality pro centralizované celní řízení při dovozu 

spravovány v rámci stávajícího systému SASP prostřednictvím vnitrostátních celních IT systémů. 

Zavedení konceptu centralizovaného řízení při dovozu podle UCC (UCC CCI) prostřednictvím 

transevropského systému (TES) posiluje usnadnění obchodu tím, že umožňuje hospodářským 

subjektům „centralizovat“ jejich činnost související s dovozem a omezit interakce s celními orgány 

tím, že jako hlavního kontaktního partnera využívá celní úřad vykonávajícího dohled. To vyžaduje 

koordinaci souvisejících celních úřadů v různých členských státech při zpracovávání prohlášení a 

propouštění zboží.  

Evropský systém centralizovaného celního řízení při dovozu, fáze 1 umožňuje bezproblémovou 

výměnu informací mezi příslušnými celními úřady a zajišťuje hladký průběh centralizovaného řízení 

při dovozu podle UCC. Kromě toho systém umožňuje harmonizaci a standardizaci procesů a 

elektronickou výměnu informací pro UCC CCI ve srovnání s předchozí situací se systémem SASP. 

Snižuje také administrativní zátěž celní správy díky automatizovaným procesům.  

Kromě toho systém EU CCI fáze 1 umožňuje daňovým orgánům dobrý dohled a kontrolu výběru DPH 

při dovozu. Totéž platí pro sběr údajů pro statistické úřady. 

4 Jak UCC CCI funguje 

V rámci centralizovaného celního řízení při dovozu podle UCC podává hospodářský subjekt celní 

prohlášení u celního úřadu vykonávajícího dohled pro zboží předložené celnímu úřadu pro předložení 

zboží v jiném členském státě.  



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 3  

 

Celní úřad vykonávající dohled ověří platnost společných údajů a zašle údaje z prohlášení celnímu 

úřadu předložení k ověření platnosti vnitrostátních požadavků na údaje. Po potvrzení celní úřad 

vykonávající dohled zaregistruje celní prohlášení, po přijetí provede kontrolu dokladů a v případě 

potřeby kontroly informuje celní úřad předložení. Celní úřad předložení rozhodne pro své vnitrostátní 

účely, zda jsou zapotřebí fyzické kontroly, a informuje o výsledcích kontroly celní úřad vykonávající 

dohled. 

Celní úřad vykonávající dohled v případě potřeby provede změnu nebo zrušení platnosti prohlášení.  

Celní úřad vykonávající dohled potvrdí, že došlo k úhradě celních poplatků. Dovozní DPH se vybírá u 

celního úřadu předložení podle vnitrostátních předpisů o DPH. Celní úřad předložení zasílá statistické 

údaje národnímu statistickému úřadu.  

Po rozhodnutí o propuštění zboží zašle celní úřad vykonávající dohled oznámení o propuštění 

hospodářskému subjektu a celnímu úřadu předložení. 

5 Hlavní aktéři a jejich role 

5.1 Držitel povolení CCI (deklarant) 

V rámci zjednodušení formou centralizovaného celního řízení při dovozu podle UCC (CCI) je 

deklarantem hospodářský subjekt, který podává celní prohlášení. Deklarant může předložit: 

• Celní prohlášení 

• Požadavek na změnu 

• Žádost o zrušení platnosti 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 4  

• Podpůrné dokumenty a další dokumenty na vyžádání 

• Oznámení o předložení předběžného celního prohlášení  

V rámci UCC CCI deklarant komunikuje pouze s celním úřadem vykonávajícím dohled (SCO). 

5.2 Celní úřad vykonávající dohled (SCO) 

Celní úřad vykonávající dohled (SCO) je úřad uvedený v povolení, který dohlíží na propuštění zboží do 

příslušného celního režimu u zboží předloženého celnímu úřadu jiného členského státu. 

V rámci UCC CCI se celní prohlášení podávají SCO, který provádí několik funkcí celního řízení: 

• Dohlíží na propuštění zboží do příslušného celního režimu 

• Registrace a ověřování celního prohlášení a podkladů 

• Analýza rizik a kontroly dokladů 

• Ověření platnosti oznámení o předložení (v případě předběžného celního prohlášení) 

• Žádá PCO o prohlídku zboží a v odůvodněných případech o odběr vzorků k analýze 

• Přijetí celního prohlášení 

• Zpracování rozhodnutí o kontrole a výsledků 

• Vyřizování žádostí o změnu a zrušení platnosti 

• Zpracování doplňkového celního prohlášení 

• Provádění celních formalit pro vymáhání částky dovozního cla odpovídající celnímu dluhu 

• Rozhodnutí o propuštění či nepropuštění zboží 

• Ověřování prohlášení, které může pokračovat i po propuštění zboží 

UCC, čl. 179 odst. 2 

5.3 Celní úřad předložení (PCO) 

Celní úřad předložení (PCO) je celní úřad příslušný pro místo, kde se zboží předkládá.  

PCO obdrží od SCO všechny potřebné informace a v případě potřeby provede při předložení zboží 

následující celní kontroly: 

• Prohlídka zboží a kontrola radioaktivního materiálu 

• Odebírání vzorků pro analýzu nebo podrobné zkoumání zboží 

• Ověření správnosti a úplnosti údajů uvedených v prohlášení 

• Kontrola pravosti a platnosti dokumentů 

• Výpočet DPH a kontrola její úhrady nebo zajištění prostřednictvím jistoty 

UCC, čl. 179 odst. 5 

 

6 Rozsah EU CCI P1 

6.1 Koncept 

Cílem koncepce centralizovaného celního řízení při dovozu na úrovni EU, jak je stanovena v UCC, je 

umožnit hospodářským subjektům centralizovat jejich činnost z celního hlediska při propouštění 

zboží do celního režimu s využitím centralizovaného celního řízení při dovozu podle UCC. Digitalizace 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 5  

konceptu centralizovaného celního řízení při dovozu na úrovni EU se provádí prostřednictvím 

Evropského systému pro centralizované celní řízení při dovozu, fáze 1, který obsahuje komponenty 

vyvinuté centrálně Komisí a na vnitrostátní úrovni členskými státy. 

6.2 Dopad 

Cílem Evropského systému centralizovaného celního řízení při dovozu, fáze 1 je posílit usnadnění 

obchodu tím, že umožní „centralizaci“ aktivit hospodářských subjektů a omezí jejich interakce s 

celními orgány tím, že jako jejich hlavní kontaktní místo bude využíván celní úřad vykonávající dohled 

(SCO). 

6.3 Ovlivnění 

Digitalizace konceptu centralizovaného celního řízení při dovozu podle UCC prostřednictvím systému 

EU CCI P1 se týká všech členských států (vnitrostátních celních správ, daňových orgánů a statistických 

úřadů), hospodářských subjektů a Komise. 

6.4 Výhody 

Evropský systém centralizovaného celního řízení při dovozu, fáze 1 (EU CCI P1) umožňuje 

hospodářským subjektům (deklarantům) podat jedno dovozní prohlášení pro všechny účely (celní, 

daňové a statistické) a provést propuštění zboží a postupy odbavení v souladu s koncepcí UCC pro 

centralizované řízení při dovozu a požadavky stanovenými v UCC.  

Systém EU CCI P1 poskytuje mechanismus umožňující spolupráci a elektronickou výměnu informací 

mezi souvisejícími celními úřady (dozorujícími a předkládajícími celními úřady), pokud jde o 

zpracování celního prohlášení a propuštění zboží. 

7 Systém centralizovaného celního řízení EU při dovozu podle UCC 

(EU CCI), fáze 1 

Evropský systém centralizovaného celního řízení při dovozu, fáze 1 zahrnuje následující celní postupy 

a procesy: 

7.1 Celní prohlášení 

• Standardní 

• Zjednodušené 

• Doplňková prohlášení (pouze přístup podle jednotlivých transakcí) a  

• Celní prohlášení před předložením (předběžné celní prohlášení) 

UCC, článek 171 

7.2 Celní režimy 

• Propuštění do volného oběhu (zahrnuje CPC 01, 40, 46, 48): 

- Celní režimy CPC 42 a CPC 63 

- Zpětný dovoz (pokrývající CPC 61) 

• Zvláštní režimy s výjimkou tranzitu: 

- Konečné použití (CPC 44) 

- Aktivní zušlechťovací styk (CPC 51) 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 6  

- Režim uskladnění v celním skladu (CPC 71) 

7.3 Celní procesy 

• Celní prohlášení: 

- Účetní záznamy  

- Přijetí 

- Změna 

- Zrušení platnosti  

• Analýza rizik 

• Řízení kontroly 

• Správa celního dluhu a DPH 

• Uvolnění zboží 

• Podpora monitorování a statistiky operací EU CCI 

7.4 Mimo rozsah 

Následující obchodní procesy a postupy jsou mimo oblast působnosti fáze 1 projektu EU CCI: 

• Celní prohlášení v rámci EIDR;  

• Celní prohlášení v režimu dočasného použití;  

• Celní prohlášení pro zboží podléhající spotřební dani nebo SZP;  

• Rekapitulační doplňkové celní prohlášení; 

• Celní prohlášení pro zboží v rámci obchodu se zvláštními daňovými územími; 

• Komunikace podpůrných/doplňkových dokumentů mezi SCO a PCO. 

8 Inova 

8.1 Celní prohlášení 

Hospodářský subjekt (deklarant) předkládá SCO standardní nebo zjednodušená celní prohlášení pro 

dovozní režimy, která obsahují všechny nezbytné údaje týkající se celního zájmu jak pro SCO, tak pro 

PCO v rámci centralizovaného celního řízení při dovozu podle UCC. 

8.2 Předběžné celní prohlášení 

Hospodářský subjekt (deklarant) předkládá celní prohlášení předem před příchodem zboží 

(předběžná celní prohlášení) SCO pro účely dovozního řízení. 

V tomto případě podává deklarant u SCO oznámení o předložení ve stanovené lhůtě od podání 

předběžného celního prohlášení. 

8.3 Změna nebo zrušení platnosti 

Hospodářský subjekt (deklarant) podává žádosti o změnu nebo zrušení platnosti dříve podaných nebo 

přijatých celních prohlášení. 

Nezbytné validace a kontroly žádostí o změnu nebo zrušení platnosti, jakož i komunikace mezi SCO a 

PCO za tímto účelem jsou usnadněny elektronickou výměnou informací v rámci systému EU CCI P1. 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 7  

8.4 Dohled nad postupem 

Systém EU CCI P1 podporuje dohled nad režimem centralizovaného celního řízení při dovozu podle 

UCC a výměnu informací nezbytných pro ověření celního prohlášení, propuštění zboží a ověření 

prohlášení, které může pokračovat i po propuštění zboží, mezi SCO a PCO. 

EU CCI P1 nabízí možnosti elektronické výměny informací, zejména komunikace o potvrzeních 

analýzy rizik, rozhodnutích o kontrole a výsledcích. 

8.5 Připomínky a oznámení 

Systém EU CCI P1 zasílá automatické upomínky a oznámení na SCO a PCO, když vyprší časové lhůty, 

aby bylo možné sledovat včasné řízení procesů celního prohlášení a propuštění zboží. 

8.6 Statistiky monitorování 

Systém EU CCI P1 umožňuje shromažďovat technické provozní statistiky pro sledování operací CCI 

EU. Kromě toho systém CCI P1 EU konsoliduje informace o podnikových statistikách poskytované 

členskými státy v aplikaci CS/MIS. 

Statistiky v oblasti působnosti systému EU CCI P1 jsou podobné těm, které poskytuje CS/MIS pro AES 

a NCTS. 

9 Funkce systému 

Schéma znázorňuje funkce systému EU pro centralizované řízení při dovozu, fáze 1. 

 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 8  

10 Daňové a statistické úřady 

Systém EU pro centralizované řízení při dovozu, fáze 1 umožňuje orgánům lépe dohlížet na výběr cel 

a daní a kontrolovat jej. 

Systém umožňuje shromažďovat technické provozní statistiky pro sledování operací Evropského  

centralizované celního řízení při dovozu. 

10.1 Manipulace s cly a DPH 

Clo vypočítává a vybírá SCO a DPH vypočítává a vybírá PCO na základě vnitrostátních požadavků. 

Systém EU CCI P1 na SCO kontroluje stav celního prohlášení: 

a) Pokud je celní prohlášení zaregistrováno, přijato nebo změněno, systém požádá o výpočet 

cla a zaznamená výsledky.  

b) Pokud je zboží propuštěno, systém EU CCI P1 zjišťuje, zda byly zajištěny platby, aby bylo 

možné rozhodnout o propuštění zboží. 

SCO zasílá vypočtené informace o clu PCO v rámci systému EU CCI P1, a to i v případě, že PCO provádí 

vlastní výpočty na základě údajů z celního prohlášení za účelem stanovení základu DPH a splatné 

částky DPH. 

Celní prohlášení obsahuje požadavky na DPH členského státu předložení a uvádí způsob platby DPH 

při dovozu (odložená platba nebo odložené účtování). 

Výpočet cel a daní a podávání zpráv statistickým orgánům nejsou součástí systému EU CCI P1; tyto 

funkce musí být prováděny vnitrostátními systémy. Vnitrostátní rozhraní pro komunikaci mezi 

aplikacemi EU CCI P1 a daňovými/celními a statistickými systémy bude případně nutné aktualizovat, 

jakmile budou v rámci systému EU CCI P1 zavedeny nové obchodní pracovní postupy. 

10.2 Podávání zpráv statistickým úřadům 

Po propuštění zboží předá PCO statistické údaje národnímu statistickému úřadu.  

Systém EU CCI P1 podporuje monitorování a statistiku operací CCI EU: 

• Shromažďováním technických provozních statistik z elektronické výměny informací mezi 

SCO a PCO.  

• Shromažďováním konsolidovaných statistik podniků pro určité typy předložené členskými 

státy. 

11 Cíle a přínosy systému EU CCI P1 

11.1 Hospodářský subjekt 

• Dodržování právních povinností UCC, UCC DA a UCC IA, které přispívá k usnadnění obchodu 

• Kompletní zpracování prohlášení a propuštění zboží v souladu s koncepcí centralizovaného 

celního řízení při dovozu a požadavky stanovenými v UCC 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 9  

• Podání jednoho dovozního prohlášení pro všechny účely: celní, daňové a statistické 

potřeby, podané na jednom celním úřadě bez ohledu na to, kde je zboží předloženo 

• Zjednodušení celních postupů tím, že se hospodářským subjektům umožní centralizovat 

jejich činnost související s dovozem; snížení interakcí s celními orgány tím, že se jako hlavní 

kontaktní partner použije celní úřad vykonávající dohled 

• Jasné rozlišení mezi formalitami a povoleními: jedno povolení k provedení celních formalit 

pro propuštění zboží do celního režimu v různých členských státech 

• Rychlejší, harmonizovaný a standardizovaný přístup, postupy a elektronická výměna 

informací pro centralizované celní řízení při dovozu, jak je stanoveno v celním kodexu Unie 

• Silný pracovní vztah mezi deklarantem a celním úřadem vykonávajícím dohled 

• Menší administrativní zátěž pro hospodářské subjekty díky automatizovaným procesům 

• Dobrý dohled nad podanými žádostmi v dovozním řízení 

11.2 Celník 

• Dodržování právních povinností UCC, UCC DA a UCC IA, které přispívá k usnadnění 

obchodu 

• Kompletní zpracování prohlášení a propuštění zboží v souladu s koncepcí 

centralizovaného celního řízení při dovozu a požadavky stanovenými v právních 

předpisech 

• Zjednodušení celních postupů souvisejících s dovozem; omezení interakcí s celními úřady 

využitím celního úřadu vykonávajícího dohled jako hlavního kontaktního partnera 

• Podání jednoho dovozního prohlášení pro všechny účely: celní, daňové a statistické 

potřeby, podané na jednom celním úřadě bez ohledu na to, kde je zboží předloženo 

• Rychlejší, harmonizovaný a standardizovaný přístup, postupy a elektronická výměna 

informací pro centralizované celní řízení při dovozu podle UCC 

• Užší a strukturovanější spolupráce mezi celními orgány 

• Silný pracovní vztah mezi deklarantem a celním úřadem vykonávajícím dohled 

• Menší administrativní zátěž pro celní správu díky automatizovaným procesům 

• Dobrý dohled a sledování postupu centralizovaného celního řízení při dovozu podle UCC 

• Umožňuje daňovým orgánům lepší dohled a kontrolu nad výběrem DPH při dovozu ve 

srovnání se současnou situací v rámci SASP 

• Umožňuje statistickým orgánům shromažďovat technické provozní statistiky pro 

sledování operací EU CCI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Evropské centralizované celní řízení při dovozu podle UCC (CCI), fáze 1 – Přínosy kurzu  s. 10  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Upozornění: Tento rychlý praktický souhrn nabízí nejdůležitější informace o kurzu.  
Za věrohodnou je považována výhradně legislativa Evropské unie publikovaná v Úředním věstníku Evropské 
unie. Komise v souvislosti s tímto školením nenese žádnou odpovědnost ani nenabízí žádné záruky.  


